SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018- 200

Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br

PORTARIA SEFAZ-PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 27/2020

PUBLICADO NO DOE Nº 217 DE 19/11/2020.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para
pagamento do ICMS e para entrega da Declaração
de Informações Econômico-Fiscais – DIEF.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO problemas no sistema de informática da SEFAZ que impossibilitaram a
transmissão regular da Declaração de Informações Econômico-Fiscais – DIEF de alguns contribuintes,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, para até o dia 20 de novembro de 2020, o prazo para o
pagamento do ICMS com vencimento no período de 09 a 16 de novembro de 2020 e para apresentação da
Declaração de Informações Econômico-Fiscais – DIEF referente ao mês de outubro de 2020.

Parágrafo único. O disposto no caput não implica restituição de quantias pagas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 18 de
novembro de 2020.

RAFAEL TAJRA FONTELES

       Secretário da Fazenda

http://www.sefaz.pi.gov.br/